
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombaldone.  Responsabile Procedimento: Dodero Marco  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

Comune di Mombaldone 
 

PROVINCIA DI  ASTI 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.15 

 
OGGETTO: 
Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri 10 ottobre 2022, 
Fondo per l’inclusione delle persone con disabilita`. Incentivo ai 
Comuni per la redazione del Piano Abbattimento Barriere 
Architettoniche (PEBA). Adesione all’avviso pubblico di cui all’allegato 
A alla determinazione della Regione Piemonte 1360/A1418A/2023 del 21 
giugno 2023 
 
 
L’anno duemilaventitre addì ventidue del mese di settembre alle ore diciassette e minuti 
zero nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1.    

2.    

3.    

  
Totale Presenti: 0 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor Dodero Dott. Marco il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  assume la presidenza e dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombaldone.  Responsabile Procedimento: Dodero Marco  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso: 

- che l’articolo 32, comma 21 della legge 28 febbraio 1986 n. 41, prevede che “Per gli edifici 
pubblici già esistenti non ancora adeguati alle prescrizioni del d.P.R. 27 aprile 1978, n. 384 
(ora d.P.R. 24 luglio 1996, n. 503), dovranno essere adottati da parte delle 
Amministrazioni competenti piani di eliminazione delle barriere architettoniche entro 
un anno dalla entrata in vigore della presente legge.” 

- che la legge 5 febbraio 1992, n. 104, art. 24, comma 9, estende l’applicazione dei PEBA 
agli spazi urbani, garantendo così la libertà di spostamento sul territorio alle persone con 
ridotte capacità motoria; 

- che l’articolo 34, comma 1 del decreto legge 22 marzo 2021, n. 41 convertito nella legge 21 
maggio 2021, n. 69, ha istituito il “Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità” al fine 
di dare attuazione alle politiche per l’inclusione, l’accessibilità̀ ed il sostegno a favore delle 
persone con disabilità; 

- che il decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Ufficio per le politiche in favore 
delle persone con disabilità - 10 ottobre 2022 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie 
Generale n. 2 del 3 gennaio 2023), all’art. 1, comma 1, trasferisce, per l’anno 2022, euro 
12.660.000,00 del predetto Fondo al bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei 
ministri, destinando, euro 12.000.000,00 della predetta dotazione per incentivare la 
progettazione dei Piani per l’eliminazione delle barriere architettoniche assegnando alla 
Regione Piemonte euro 865.117,79; 

 
Rilevato 

- che la Giunta regionale del Piemonte con deliberazione n. 1-6515 del 16 febbraio 2023, ha 
approvato i criteri per il riparto delle risorse statali sopraccitate tra i Comuni del Piemonte 
per euro 865.117,79; 

- che la Regione Piemonte, con successiva determinazione numero 1360/A1418A/2023 in 
data 21 giugno 2023 ha approvato l’avviso pubblico finalizzato alla raccolta delle domande 
di partecipazione dei Comuni al riparto delle risorse statali a disposizione della Regione 
Piemonte, quale incentivo alla adozione dei Piani per l’eliminazione delle barriere 
architettoniche previsti dalla succitata legge 28 febbraio 1986 n. 41; 

- che il predetto avviso ha previsto, per i comuni con una popolazione inferiore ai 1.000 
abitanti, un contributo di euro 2.000,00; 

- che i criteri di ripartizione prevedono, tra l’altro, che i suddetti contributi vengano assegnati 
in ordine di popolazione decrescente; 

- che i Comuni assegnatari dovranno approvare i Piani per l’eliminazione delle barriere 
architettoniche con apposito provvedimento, entro e non oltre il 31 dicembre 2024, 
pena la revoca del contributo concesso; 

- che i suddetti contributi saranno assegnati ai Comuni richiedenti con determinazione 
dirigenziale di concessione da assumersi entro 30 giorni dalla scadenza del termine 
previsto per la presentazione delle domande di cui al punto 4 dell’avviso e quindi entro il 28 
ottobre 2023, ed erogati in un’unica soluzione; 

 
Dato atto che questo comune non ha adottato il PEBA alla data del 16 febbraio 2023; 
 
Ritenuto 

- di aderire all’avviso di cui all’allegato A alla determinazione della Regione Piemonte numero 
1360/A1418A/2023 del 21 giugno 2023 impegnandosi, in caso di assegnazione del 
contributo, all’adozione del PEBA entro il 31 dicembre 2024 come previsto dallo stesso 
avviso; 

- di stabilire per l’adozione del Piano per l’eliminazione delle barriere architettoniche il 
seguente cronoprogramma: 
 Assegnazione del contributo    28 ottobre 2023; 
 Adozione delle necessarie variazioni di bilancio 1 dicembre 2023; 
 Affidamento incarico per la redazione del PEBA 31 dicembre 2023; 
 Conclusione della fase progettuale   30 giugno 2024; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombaldone.  Responsabile Procedimento: Dodero Marco  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Adozione del Piano da parte dell’ente   31 dicembre 2024  
 

- di individuare, quale referente del contributo di cui al Decreto 10 ottobre 2022, il signor 
sindaco Sonia Poggio nella sua qualità di legale rappresentante del comune e di 
Responsabile del Settore Tecnico ai sensi dei decreti sindacali numero 1 in data 31 maggio 
2022, prot. 385 e numero 1 in data 3 gennaio 2023, prot. 1; 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 udito il relatore e concordando sulle argomentazioni relative al provvedimento proposto per 
le motivazioni espresse in parte narrativa ed integralmente richiamate a formare parte 
integrante del presente provvedimento; 

 visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, numero 267; 
 acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, numero 267 (allegato "A"); 
 all'unanimità di voti espressi nelle forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
1) di aderire all’avviso di cui all’allegato A alla determinazione della Regione Piemonte numero 

1360/A1418A/2023 del 21 giugno 2023 impegnandosi, in caso di assegnazione del 
contributo, all’adozione del PEBA entro il 31 dicembre 2024 come previsto dallo stesso 
avviso; 

2) di stabilire per l’adozione del Piano per l’eliminazione delle barriere architettoniche il 
seguente cronoprogramma: 
 Assegnazione del contributo    28 ottobre 2023; 
 Adozione delle necessarie variazioni di bilancio 1 dicembre 2023; 
 Affidamento incarico per la redazione del PEBA 31 dicembre 2023; 
 Conclusione della fase progettuale   30 giugno 2024; 
 Adozione del Piano da parte dell’ente   31 dicembre 2024  

3) di individuare, quale referente del contributo di cui al Decreto 10 ottobre 2022, il signor 
sindaco Sonia Poggio nella sua qualità di legale rappresentante del comune e di 
Responsabile del Settore Tecnico ai sensi dei decreti sindacali numero 1 in data 31 maggio 
2022, prot. 385 e numero 1 in data 3 gennaio 2023, prot. 1; 

 
Successivamente, ravvisata l’urgenza di provvedere determinata dalla necessità di aderire nei 
termini alla richiesta del contributo in parola; 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano  

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, numero 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombaldone.  Responsabile Procedimento: Dodero Marco  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO si esprime parere favorevole sul presente atto in ordine alla regolarità TECNICA art. 49 
D.Lgs. N.267/2000 e controllo preventivo TECNICO art. 147-bis D.Lgs. N.267/2000 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        POGGIO Sonia 

 
VISTO si esprime parere favorevole sul presente atto in ordine alla regolarità CONTABILE art. 49 
D.Lgs. N.267/2000 e controllo preventivo CONTABILE art. 147-bis D.Lgs. N.267/2000 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        POGGIO Sonia 

 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombaldone.  Responsabile Procedimento: Dodero Marco  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto 
Il Sindaco 

F.to :  
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dodero Dott. Marco 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
N.           Registro Pubblicazioni 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 19/07/2024 al 03/08/2024 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
Mombaldone, lì 
___________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:Dodero Dott. Marco 

Delibere_Progr_P 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 
 Alla Prefettura di _________ ai sensi dell’art.135, 2° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267  

 
Mombaldone, lì _________________________ Il Segretario Comunale 

F.to:Dodero Dott. Marco 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 
 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 

267) 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Il Segretario Comunale 
Dodero Dott. Marco 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.                    
lì, ________________________ Il Segretario ComunaleDodero Dott. Marco 


